

# Pulso Semanal



**Coordinador Laboratorio de Mercado de Capitales: Economista Bruno Bellido**

**Apoyo: Lith Fernandez, Maria Pia Quijano, Jairo Trujillo y Mario Villar.**

**Email: [pulsobursatil@ulima.edu.pe](mailto:pulsobursatil@ulima.edu.pe)**

**Facebook: [www.facebook.com/pulsobursatil.ul](http://www.facebook.com/pulsobursatil.ul)**

**Teléfonos: 4376767. Anexos: 35340 - 35310.**

## Principales Noticias

El **lunes**, el mercado asiático finalizó con rendimientos mixtos, arrastrado por el sector energético en vista del menor precio del petróleo y el apetito de los inversionistas por acciones desalentando producto de los resultados económicos de china. El Shanghai Composite cerró con -0.57% debido a la caída de China Petroleum Chemical Corp y Petro China; y el Hang Seng cayó 1.25%. Sin embargo, el Nikkei 225 subió +0.44% gracias a un yen más débil que favorece a los exportadores. El mercado de valores europeo finalizó a la baja. El Stoxx Europe 600, el DAX y el CAC 40 cerraron a la baja con -0.20%, -0.12% y -0.35%, respectivamente. Sin embargo, el FTSE 100 subió en +0.75%, ya que existe un 60% de posibilidades que Reino Unido pueda salir del bloque sin necesidad de un previo acuerdo; por otro lado, un declive en la producción industrial alemana reveló una caída en los pedidos de fabricación de la mayor economía de la Unión Europea. El mercado estadounidense cerró la sesión con resultados positivos por la publicación de los resultados trimestrales alentadores. El S&P 500 cerró en 0.35%, llegando a su nivel más alto en el año y el Dow Jones subió 0.16% impulsado por el sector de Productos de Consumo No Básico. Entre las principales noticias, la tasa de interés de los bonos del Tesoro a 10 años bajó a 2.94%, mostrando un pequeño relajó de las tensiones internacionales, mientras que el domingo el presidente Donald Trump tuiteó que los aranceles se encontraban funcionando mejor a lo que se esperaba.

El **martes**, el mercado asiático cerró la jornada con rendimientos positivos. Nikkei 225 subió en 0.69% ayudado por las ganancias trimestrales reportadas de SoftBank, el Shanghai Composite y el Hang Seng cerraron en +2.74% y +1.54%, respectivamente. Adicionalmente, el Banco de China modificó su ratio de reservas de riesgo cambiario a medida que se incrementa la tensión comercial; mientras que los precios del crudo subieron (\$69.12) pero las sanciones impuestas a Irán se consideran como una amenaza para el suministro. El mercado de valores europeo finalizó la jornada con resultados positivos. El DAX subió en 0.40% favorecido por el desempeño del sector industrial; El FTSE 100 cerró en +0.71% ya que los activos riesgosos y las acciones de Reino Unido recibieron un impulso por el cierre de S&P 500(+0.38%) y se despejó el nerviosismo comercial; mientras que los índices CAC 40 y IBEX 35 cerraron en +0.81% y +0.52%, respectivamente. El mercado estadounidense finalizó con rendimientos positivos, destacando el avance de S&P 500 (+0.28%) y Dow Jones (+0.50%) favorecidos por los sectores de Energía e Industrial, mientras que Nasdaq Composite (+0.31%) subió por quinto día consecutivo por sus ganancias corporativas. Entre las noticias más relevantes, Tesla Inc. podría pasar a ser una empresa privada, ya que, como empresa pública, están sujetos a cambios bruscos en el precio de sus acciones y al ciclo de ganancias trimestrales que ejerce una fuerte presión sobre la empresa para la toma de decisiones.

El Contenido del presente documento es únicamente informativo. Los datos y opiniones expresados no deben ser interpretados como recomendaciones para la toma de decisiones futuras. Bajo ninguna circunstancia, el Laboratorio de Mercado de Capitales de la Universidad de Lima se hará responsable por el uso de lo expresado en este documento.

El **miércoles**, el mercado de valores asiático cerró con rendimientos mixtos, el índice Nikkei 225 cerró la sesión en -0.08% a pesar de que los sectores de finanzas y tecnología ayudaron a obtener ganancias iniciales, a destacar, SoftBank (+4.7%) volvió a fortalecerse en medio de la noticia de una posible inversión en BABA de Alibaba, unidad ampliada de entrega de servicios. El mercado de valores europeo finalizó mayormente con resultados negativos entre sus principales índices. El Stoxx Europe 600 cerró en -0.20%, sin embargo, el FTSE 100 varío en +0.75%, mientras que la libra esterlina tocó un mínimo de un año frente al dólar, cayendo a \$1.2868. Las acciones de H. Lundbeck AS (-14.29%) con sede en Dinamarca registro el mayor descenso en la región europea, luego que las ganancias ajustadas del grupo farmacéutico estuvieron por debajo de las expectativas. El mercado estadounidense cerró la sesión con resultados mixtos entre sus principales índices. El SPX varío en -0.03% y el DJIA cerró en -0.18% impulsado por débiles resultados de grandes firmas como Walt Disney (-2.19%). Por otro lado, el índice Nasdaq (+0.06%) logró su quinta sesión consecutiva al alza. Mientras tanto, el petróleo de Estados Unidos cae a un mínimo de 7 semanas luego que la Administración de Información Energética informó que los suministros internos de crudos disminuyeron en 1,351 millones de barriles en la semana que finalizó el 3 de agosto menos de los esperado por el mercado. Los futuros del oro registraron un segundo cierre consecutivo en territorio positivo, ya que, el dólar, así como los rendimientos de los bonos del gobierno estadounidense retrocedieron proporcionando soporte para el metal precioso.

El **jueves**, el mercado asiático finalizó la jornada con rendimiento mixtos. El Hang Seng cerró en +0.88%; las existencias de petróleo cayeron, por lo que Petrochina y CNOOC cayeron en 1% y 1.2%, respectivamente. Por otro lado, las acciones inmobiliarias estuvieron bajo presión luego que los bancos locales anunciaron posibles alzas de la tasa de interés. El ministro de Comercio de China criticó el plan de Estados Unidos de imponer nuevos aranceles, mencionando que es irrazonable luego que los datos del gobierno mostraran que las importaciones del carbón y el hierro aumentaron en julio. El Nikkei 225 cerró a la baja con -0.2%, siendo desfavorecido por la caída de los precios de petróleo y por el repunte del yen. El mercado de valores europeo cerró la sesión con resultados positivos. El Stoxx Europe 600 cerró en +0.09%. El DAX terminó la jornada con +0.34%, impulsado por Adidas (+9.00%), el cual reportó ganancias en el segundo trimestre, favorecida por los fuertes ingresos de los principales mercados de Estados Unidos y China. El FTSE 100 cerró el día con -0.45% arrastrado por el desempeño de compañías de viaje afectadas por el fuerte calor. Mientras tanto, la libra esterlina se estabilizó en \$1.2885 frente al dólar, por la posibilidad del Brexit en marzo del 2019 sin trato, empujando a la libra a un mínimo de 12 meses. Finalmente, el mercado de valores estadounidense cerró con resultados mixtos. Sus principales índices como el S&P 500 (-0.14%) y el DJIA (-0.29%) se vieron afectados principalmente por las pérdidas de los sectores energía e industrial. Por otro lado, el Nasdaq (+0.04%) continua con una tendencia. El dólar continúa apreciándose frente a otra cesta de monedas. El índice DXY subió más de +0.6% alcanzando 95.619 puntos. Mientras tanto, las acciones de Tesla cayeron más de 5.00% a mínimos de dos días, eliminando las ganancias que generaron el último tweet del CEO de la compañía al anunciar que la compañía se negociaría de forma privada. En noticias macroeconómicas, los reclamos por seguros de desempleo semanales cayeron 6,000 a 213,000, los precios de producción subieron +3.3% con respecto a julio del año pasado, mientras que el PPI se incrementó +2.8%.

El Contenido del presente documento es únicamente informativo. Los datos y opiniones expresados no deben ser interpretados como recomendaciones para la toma de decisiones futuras. Bajo ninguna circunstancia, el Laboratorio de Mercado de Capitales de la Universidad de Lima se hará responsable por el uso de lo expresado en este documento.

El **viernes**, mercado asiático finalizó la jornada con rendimientos negativos. El Nikkei cerró en -1.33%, sin embargo, Japón volvió a un sólido crecimiento económico en el segundo trimestre del año (+1.9%), después de una contracción (-0.9%) en el primer trimestre. El índice Kospi cerró a la baja con -0.91% golpeada por la debilidad de la empresa Samsung (-3.20%) que perdió más del 3% luego de que su nuevo dispositivo Galaxy Note 9 no ganara mucha acogida entre el público. Además, la lira turca se ha depreciado un 13.3% esta semana frente al dólar, llegando a un nuevo mínimo histórico luego de que el Banco Central Europeo expresara sus preocupaciones acerca de un potencial contagio de los problemas bancarios turcos, en especial a la inflación y su dependencia del financiamiento externo. El mercado de valores europeo finalizó la jornada con resultados negativos. La libra esterlina cerró en 1.2758 dólares por unidad, la pérdida de valor de la moneda, mientras el euro se depreció frente al dólar, siendo una de las monedas con peor desempeño del G-10 en el día. El índice de Euro Stoxx 50 cerró la sesión en -1.94% y destacó el índice de referencia alemán DAX, el cual cerró a su menor nivel en un mes luego de una caída de -1.99% impulsada por el descenso de Deutsche Bank (-4.06%) ante la preocupación de sobre exposición de los bancos europeos a la lira turca. El mercado de valores estadounidense cerró la sesión con resultados negativos. Los principales índices como el SPX, el DJIA y el Nasdaq Comp cayeron -0.71%, -0.77% y -0.67% respectivamente. La crisis turca generó revuelo entre los inversionistas arrastrando el desempeño del sector financiero estadounidense puesto que se teme que sus efectos se esparzan. Asimismo, la propuesta de duplicar los aranceles sobre el acero y el aluminio importado desde Turquía podrían elevar aún más los costos para los proyectos nacionales de oleoductos y gasoductos estadounidenses. En noticias empresariales, el número de acciones vendidas en corto de Tesla Inc. se ha recuperado y ahora es más alto que antes de que Elon Musk, CEO de la compañía, propusiera el martes privatizarla.

El Contenido del presente documento es únicamente informativo. Los datos y opiniones expresados no deben ser interpretados como recomendaciones para la toma de decisiones futuras. Bajo ninguna circunstancia, el Laboratorio de Mercado de Capitales de la Universidad de Lima se hará responsable por el uso de lo expresado en este documento.

# Calendario Económico

## Estados Unidos

Fecha Hora	Evento	Periodo	Anterior	Encues(M)	Efectivo	País/región
08/07/18 09:00	Empleos disponibles JOLTS	Jun	6638	6625	6662	Estados Unidos
08/07/18 14:00	Crédito del consumidor	Jun	\$24.559b	\$15.000b	\$10.211b	Estados Unidos
08/08/18 06:00	Solicitudes de hipoteca MBA	Aug 3	-2.60%	--	-3.00%	Estados Unidos
08/09/18 07:30	Peticiones iniciales de desempleo	Aug 4	218k	220k	213k	Estados Unidos
08/09/18 07:30	Reclamos continuos	Jul-28	1724k	1730k	1755k	Estados Unidos
08/09/18 07:30	Demanda final PPI MoM	Jul	0.30%	0.20%	0.00%	Estados Unidos
08/09/18 07:30	IPP sin alimentos y energía MoM	Jul	0.30%	0.20%	0.10%	Estados Unidos
08/09/18 07:30	IPP ex alimentos, energía y comercio MoM	Jul	0.30%	0.20%	0.30%	Estados Unidos
08/09/18 07:30	Demanda final PPI YoY	Jul	3.40%	3.40%	3.30%	Estados Unidos
08/09/18 07:30	IPP sin alimentos y energía YoY	Jul	2.80%	2.80%	2.70%	Estados Unidos
08/09/18 07:30	IPP ex alimentos, energía y comercio YoY	Jul	2.70%	--	2.80%	Estados Unidos
08/09/18 08:45	Bloomberg Comodidad al consumidor	Aug 5	58.6	--	59.3	Estados Unidos
08/09/18 09:00	Inventarios al por mayor MoM	Jun F	0.00%	0.00%	0.10%	Estados Unidos
08/09/18 09:00	Ventas de comercio al por mayor MoM	Jun	2.50%	0.20%	-0.10%	Estados Unidos
08/10/18 07:30	IPC (MoM)	Jul	0.10%	0.20%	0.20%	Estados Unidos
08/10/18 07:30	IPC sin alimentos y energía MoM	Jul	0.20%	0.20%	0.20%	Estados Unidos
08/10/18 07:30	IPC YoY	Jul	2.90%	2.90%	2.90%	Estados Unidos
08/10/18 07:30	IPC sin alimentos y energía YoY	Jul	2.30%	2.30%	2.40%	Estados Unidos
08/10/18 07:30	IPC Índice NSA	Jul	251.989	251.968	252.006	Estados Unidos
08/10/18 07:30	IPC central SA	Jul	257.305	257.815	257.93	Estados Unidos
08/10/18 07:30	Beneficios semanales prom real YoY	Jul	0.20%	--	0.10%	Estados Unidos
08/10/18 07:30	Beneficio por hora promedio real YoY	Jul	0.00%	--	-0.20%	Estados Unidos
08/10/18 13:00	Presupuesto mensual	Jul	-\$42.9b	-\$75.4b	-\$76.9b	Estados Unidos

Fuente: Bloomberg

El Contenido del presente documento es únicamente informativo. Los datos y opiniones expresados no deben ser interpretados como recomendaciones para la toma de decisiones futuras. Bajo ninguna circunstancia, el Laboratorio de Mercado de Capitales de la Universidad de Lima se hará responsable por el uso de lo expresado en este documento.

## Eurozona

Fecha Hora	Evento	Periodo	Anterior	Encues(M)	Efectivo	País/región
08/06/18 01:00	Órdenes de fábricas MoM	Jun	2.60%	-0.50%	-4.00%	Alemania
08/06/18 02:00	Ventas al por menor YoY	Jun	2.10%	2.20%	1.40%	República Checa
08/06/18 04:05	Anuncio Tasa de Interés	Aug 6	2.50%	2.75%	2.50%	Rumania
08/06/18 23:30	IPC (MoM)	Jul	-0.30%	--	1.10%	Países Bajos
08/06/18 23:30	IPC YoY	Jul	1.70%	--	2.10%	Países Bajos
08/07/18 00:00	IPC YoY	Jul	4.00%	--	3.50%	Estonia
08/07/18 01:00	Producción industrial SA MoM	Jun	2.60%	-0.50%	-0.90%	Alemania
08/07/18 02:00	Producción industrial WDA YoY	Jun	3.80%	--	3.10%	Hungría
08/08/18 02:00	IPC YoY	Jul	3.10%	3.30%	3.40%	Hungría
08/08/18 03:00	Ventas al por menor MoM	Jun	0.60%	--	0.40%	Bulgaria
08/08/18 03:00	IPC YoY	Jul	2.60%	--	2.50%	Lituania
08/09/18 02:00	IPC (MoM)	Jul	0.40%	0.10%	0.20%	República Checa
08/09/18 02:00	IPC YoY	Jul	2.60%	2.30%	2.30%	República Checa
08/09/18 04:00	Producción industrial YoY	Jun	1.00%	--	1.20%	Grecia
08/09/18 04:00	IPC YoY	Jul	1.00%	--	0.90%	Grecia
08/09/18 05:00	IPC UE armonizado YoY	Jul	0.70%	--	1.00%	Irlanda
08/09/18 05:00	IPC YoY	Jul	0.40%	--	0.80%	Irlanda
08/09/18 05:00	Balanza comercial	Jun	-230.6m	--	-297.7m	Letonia
08/10/18 01:00	IPC YoY	Jul	5.40%	5.10%	4.56%	Rumania
08/10/18 01:00	IPC (MoM)	Jul	-0.10%	0.50%	0.80%	Dinamarca
08/10/18 01:00	IPC YoY	Jul	1.10%	0.80%	1.10%	Dinamarca
08/10/18 01:45	Producción industrial MoM	Jun	-0.20%	0.50%	0.60%	Francia
08/10/18 01:45	Producción industrial YoY	Jun	-0.90%	1.40%	1.70%	Francia
08/10/18 02:30	IPC (MoM)	Jul	0.20%	0.50%	0.50%	Suecia
08/10/18 02:30	IPC YoY	Jul	2.10%	2.00%	2.10%	Suecia
08/10/18 02:30	Nivel IPC	Jul	328.62	330.22	330.33	Suecia
08/10/18 03:30	Producción industrial MoM	Jun	-0.40%	0.30%	0.40%	Reino Unido
08/10/18 03:30	Producción manufacturera MoM	Jun	0.40%	0.30%	0.40%	Reino Unido
08/10/18 03:30	PIB QoQ	2Q P	0.20%	0.40%	0.40%	Reino Unido
08/10/18 03:30	PIB YoY	2Q P	1.20%	1.30%	1.30%	Reino Unido
08/10/18 05:00	IPC UE armonizado YoY	Jul F	2.20%	--	2.20%	Portugal
08/10/18	Tasa de desempleo	Jul	4.50%	--	--	Estonia
08/08/18-08/14/18	Tasa de desempleo	Jul	6.40%	--	6.40%	Letonia

Fuente: Bloomberg

El Contenido del presente documento es únicamente informativo. Los datos y opiniones expresados no deben ser interpretados como recomendaciones para la toma de decisiones futuras. Bajo ninguna circunstancia, el Laboratorio de Mercado de Capitales de la Universidad de Lima se hará responsable por el uso de lo expresado en este documento.

## Asia Pacífico

Fecha Hora	Evento	Periodo	Anterior	Encues(M)	Efectivo	País/región	R
08/06/18 20:00	IPC YoY 2012=100	Jul	5.20%	5.50%	5.70%	Filipinas	86.9565
08/06/18 23:30	Tipo en efectivo objetivo RBA	Aug 7	1.50%	1.50%	1.50%	Australia	99.5775
08/07/18 03:00	IPC YoY	Jul	1.31%	1.50%	1.75%	Taiwán	95
08/07/18 03:00	Exportaciones YoY	Jul	9.40%	7.00%	4.70%	Taiwán	75
08/07/18 05:59	Reservas internacionales	Jul	\$119.80b	--	\$118.31b	Indonesia	85
08/07/18 18:50	BoP Balanza por cuenta corriente	Jun	¥1938.3b	¥1222.2b	¥1175.6b	Japón	94.4444
08/07/18 20:00	Exportaciones YoY	Jun	-3.80%	2.80%	-0.10%	Filipinas	78.2609
08/07/18 20:30	Hipotecas MoM	Jun	1.10%	0.00%	-1.10%	Australia	84.507
08/07/18 22:14	Balanza comercial	Jul	\$41.61b	\$38.92b	\$28.05b	China	78.3784
08/07/18 22:14	Exportaciones YoY	Jul	11.30%	10.00%	12.20%	China	75.6757
08/07/18 22:14	Importaciones YoY	Jul	14.10%	16.50%	27.30%	China	70.2703
08/08/18 00:56	Reservas internacionales	Jul	30.6b	--	30.9b	Kazajistán	76.9231
08/08/18 01:11	BoP Balanza por cuenta corriente	2Q E	-592.9m	--	-834.6m	Kazajistán	92.3077
08/08/18 02:05	BoT tipo de interés benchmark	Aug 8	1.50%	1.50%	1.50%	Tailandia	96.1538
08/08/18 16:00	RBNZ Tasa efectivo oficial	Aug 9	1.75%	1.75%	1.75%	Nueva Zelanda	97.8723
08/08/18 18:50	Reserva de dinero M3 YoY	Jul	2.70%	2.70%	2.60%	Japón	75.5556
08/08/18 18:50	Reserva de dinero M2 YoY	Jul	3.20%	3.10%	3.00%	Japón	76.6667
08/08/18 18:50	Órdenes de máquinas centrales MoM	Jun	-3.70%	-1.00%	-8.80%	Japón	93.3333
08/08/18 20:30	IPP YoY	Jul	4.70%	4.50%	4.60%	China	89.1892
08/08/18 20:30	IPC YoY	Jul	1.90%	2.00%	2.10%	China	97.2973
08/08/18 21:00	PIB YoY	2Q	6.80%	6.60%	6.00%	Filipinas	91.3043
08/09/18 03:00	BSP tipo de préstamo a un día	Aug 9	3.50%	4.00%	4.00%	Filipinas	95.6522
08/09/18 17:30	BusinessNZ PMI manufacturero	Jul	52.8	--	51.2	Nueva Zelanda	82.9787
08/09/18 18:50	IPP YoY	Jul	2.80%	2.90%	3.10%	Japón	92.2222
08/09/18 18:50	PIB SA QoQ	2Q P	-0.20%	0.30%	0.50%	Japón	96.6667
08/09/18 18:50	PIB anualizado SA QoQ	2Q P	-0.60%	1.40%	1.90%	Japón	95.5556
08/09/18 18:50	Defactor del PIB (YoY)	2Q P	0.50%	0.00%	0.10%	Japón	87.7778
08/09/18 23:30	Índice industrial terciario MoM	Jun	0.10%	-0.30%	-0.50%	Japón	90
08/10/18 00:00	Ventas al por menor YoY	Jun	0.10%	1.20%	2.00%	Singapur	82.7586
08/10/18 00:20	Ventas de vehículos doméstica YoY	Jul	-5.20%	--	3.60%	Vietnam	77.7778
08/10/18 02:30	Reservas internacionales	Aug 3	\$204.9b	--	\$204.8b	Tailandia	80.7692
08/10/18 03:30	PIB YoY	2Q	4.70%	3.90%	3.50%	Hong Kong	90.9091
08/10/18 07:00	Producción industrial YoY	Jun	3.20%	5.50%	7.00%	India	90
08/09/18-08/15/18	Oferta de dinero M2 YoY	Jul	8.00%	8.20%	--	China	83.7838

Fuente: Bloomberg

El Contenido del presente documento es únicamente informativo. Los datos y opiniones expresados no deben ser interpretados como recomendaciones para la toma de decisiones futuras. Bajo ninguna circunstancia, el Laboratorio de Mercado de Capitales de la Universidad de Lima se hará responsable por el uso de lo expresado en este documento.